especificações técnicas mínimas que integram o Anexo III - Roteiro de Elaboração de Proposta 

Técnica, para um período de 12 (doze) meses, que poderá ser prorrogado por períodos sucessivos, 

no interesse de ambas as partes, com valor mensal estimado em R$ 1.853.827,88 (um milhão 

oitocentos e cinquenta e três mil oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos). 

4. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

4.1 Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pela Comissão 

Permanente de Licitações e Equipe de Apoio do Departamento da Saúde de segunda a sexta-feira

[...]

3.6 O Hospital Municipal, situado no município de Juína, se caracteriza como referencia para 

prestação de serviços de média complexidade (ambulatorial e hospitalar), conforme demanda 

existente, abrangendo uma população de aproximadamente de 41.190 (quarenta e um mil cento 

e noventa) habitantes, conforme estimativa de IBGE/2021. 

3.7 Na contratação está inclusa a despesa de tudo o que se faz necessário para salvaguardar a 

vida do paciente, tais como, uma pessoa jurídica para prestação de serviços de gerenciamento 

técnico, administrativo, fornecimento de recursos humanos especializados, recursos materiais,

[...]

subvenções de outras instituições nos termos de seu Estatuto Social. 

18.4 Para a execução do objeto do contrato no período anual, a CONTRATANTE transferirá à 

CONTRATADA, no prazo e condições constantes neste instrumento e seus anexos, o valor 

líquido de R$22.245.934,56 (vinte e dois milhões duzentos e quarenta e cinco mil novecentos 

e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), destinados ao custeio dos serviços de saúde 

no período de 12 (doze) meses, sendo que as liberações deverão ser em parcelas mensais e 

sucessivas no valor de Valor Total: 1.853.827,88 (um milhão oitocentos e cinquenta e três mil 

oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos). 

18.4.1 As transferências mensais serão liberadas em parcelas Fixas e Variáveis, com base 

na apresentação dos relatórios dos indicadores de produtividade e dos resultados 

das metas, obedecendo aos critérios de valoração dos desvios nas quantidades de 

atividades discriminadas no Documento Descritivo, exceto o valor da Parcela Fixa, 

este deverá ser transferido mensalmente sem que haja previsão de descontos, 

conforme detalhado abaixo: 

18.4.2 PARCELA FIXA: O valor mensal de R$1.112.296,73 (um milhão cento e doze 

mil duzentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos) será transferido 

mensalmente como Parcela Fixa para manutenção das despesas administrativas do 

Hospital Municipal de Juína (pagamento de despesas referentes à água, energia, 

internet, sistema de informação e locação de matérias e equipamentos, alimentação, 

coleta de resíduos e despesas com transporte/remoção e outros).  

18.4.3 PARCELA VARIAVEL: O valor de R$741.531,15 (setecentos e quarenta e um 

mil quinhentos e trinta e um reais e quinze centavos) será repassado mensalmente 

conforme faixa de desempenho referente ao cumprimento de metas quantitativas e 

qualitativas. O pagamento será condicionado à comprovação de prestação de 

serviços (volume de produção estimada/realizada).

[...]

▪ Cardiologista Clínico 

O resultado da somatória da pontuação das metas quantitativas alcançadas indicará o valor 

percentual a ser enquadrado nas faixas de desempenho para efeito de pagamento de 60% do valor 

da parcela variável que equivale à R$ 444.918,69 (quatrocentos e quarenta e quatro mil novecentos 

e dezoito reais e sessenta e nove centavos). 

Recurso financeiro por pontuação obtida nas metas quantitativas. 

Percentual de Cumprimento 
das Metas Quantitativas 

Percentual do Total de Recursos 
Destinados ao Desempenho 

Valor Correspondente 

Entre 85% e 100%  100%  R$          444.918,69

[...]

Faixa de Desempenho das Metas Qualitativas 

O resultado da somatória da pontuação das metas qualitativas alcançadas indicará o valor 

percentual a ser enquadrado nas faixas de desempenho para efeito de pagamento de 40% do valor 

da parcela variável, que equivale à R$ 296.612,46 (duzentos e noventa e seis mil seiscentos e doze 

reais e quarenta e seis centavos). 

Recurso financeiro por pontuação obtida nas metas qualitativas. 

Percentual de Cumprimento 

das Metas Quantitativas 

Percentual do Total de 

Recursos Destinados ao 

Desempenho 

Valor Correspondente 

Entre 85% e 100%  100% R$          296.612,46